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Wiertarka wibracyjna małej częstotliwości
Patent trwa od dnia 8 marca 1957 r.

Wiertarki, w których wiertło wykonuje oprócz
ruchu obrotowego również ruch drgający, po
siadają znacznie większą szybkość wiercenia
otworów w niektórych minerałach np. w kamie¬
niu niż zwykłe wiertarki. Ruch drgający w ta¬
kich wiertarkach wytwarza się dotychczas prze¬
ważnie przy użyciu magnetostryktorów. Wiertar¬
ki takie są skomplikowane w konstrukcji, ko¬
sztowne oraz wymagają fachowej obsługi.

Wiertło wiertarki według wynalazku wykonu¬
je oprócz ruchu obrotowego również ruch drga¬
jący wzdłuż swej osi. Dzięki temu wywiera ono
na wiercone minerały oprócz nacisku statyczne¬
go również nacisk zmienny zależny od częstotli¬
wości drgań, co przyspiesza kruszenie minera¬
łów i głębienie otworu. Ponadto współczynnik
tarcia pokruszonego materiału o wiertło drgające
jest znacznie mniejszy, niż o wiertło wykonu¬
jące tylko ruch obrotowy, dzięki czemu zmniej¬
sza się odrzut wiertła.

Wiertarkę według wynalazku przedstawiono
na rysunku w przekroju podłużnym. Składa się

ona z wiertła A, napędu B np. silnika elektrycz¬
nego, elementów sprężystych C i D, tarczy E
z falistą powierzchnią oraz wodzika F.
Wiertło A jest zamocowane w wirniku napę¬

du B za pomocą elementów sprężystych C i D,
umożliwiających mu ruch drgający osiowy. Do
stojana napędu B jest przymocowana tarcza E,
posiadająca na swej powierzchni faliste zagłę¬
bienia. Po tej powierzchni tarczy toczą się lub
ślizgają występy wodzika F przymocowanego do
wiertła A. Tarcza ta wywiera na występy wo¬
dzika F siły reakcji o wielkości zmieniającej się
okresowo, a miariowicie osiągającej maximum
na występach tarczy a minimum na jej zagłę¬
bieniach. Siła ta przenosi się na wiertło A
wprawiając je w czasie pracy napędu w drga¬
nia osiowe.
Wiertarka według wynalazku jest znacznie

prostsza w konstrukcji oraz tańsza w budowie
i eksploatacji, niż wiertarki wibracyjne zaopa¬
trzone w magnetostryktory. Wiertło wiertarki
wedjug wynalazku może wykonywać drgania
o większej amplitudzie, niż to jest osiągalne



w wiertarkach zaopatrzonych w magnetostrykto-
ry, co pozwala na osiągnięcie w niektórych przy¬
padkach większych szybkości wiercenia.

Zastrzeżenie patentowe

Wiertarka wibracyjna małej częstotliwości,
znamienna tym, że posiada wiertło (A) zamoco¬

wane w wirniku znanego napędu (B) za pomocą
elementów sprężystych (C, D) oraz jest zaopa¬
trzona w wodzik (F), którego występy toczą się
lub ślizgają po falistej powierzchni tarczy (E)
przymocowanej do stojana napędu (B).
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